CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2035/2025

Maringá, 15 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de instalar placa de sinalização visual com leds amarelos piscantes nas faixas de segurança
para pedestres existentes nas via públicas com maior fluxo de veículos, como foi instalado em frente à
Escola Municipal Professora Miriam Leila Palandri, na Avenida São Paulo. O equipamento é
autosustentável, funciona com energia solar sinalizando 24 horas por dia com luzes alternadas, com o
objetivo de alertar os motoristas com antecedência e reduzir o risco de atropelamentos, principalmente em
áreas escolares. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline
os motivos.

Atenciosamente, Vereador Professor Pacífico.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por José Carlos Pacífico, Vereador, em 21/10/2025, às 10:40,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0420034 e o código CRC ED7F28B1.

25.0.000015316-0 0420034v4

23/10/2025, 14:14 SEI/CMM - 0420034 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=520899&id_d… 1/1